Protože však ti, kteří jsou obviněni z nějakých zločinů, aby unikli trestům a vyhnuli se rozsudku biskupů, obvykle vystupují s neodůvodněnými námitkami a žalobami a cestami odvolání se snaží překazit řízení konané soudcem, aby tedy prostředek určený k obraně nevinného nebyl zneužíván

decrevit:

In causis visitationis, et correctionis, sive habitatis, et inhabilitatis, necnon criminalibus, ab episcopo, seu illius in spiritualibus vicario generali, ante definitivam sententiam, ab interlocutoria, vel alio quocumque gravamine non appelletur; neque episcopus, seu vicarius appellationi huiusmodi, tamquam frivola, deferre teneatur; sed, ea, ac quacumque inhibitione ab appellationis iudice emanata, nec non omni stylo et consuetudine, etiam immemorabili, contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere, nisi gravamen huiusmodi per definitivam sententiam reparari, vel ab ipsa definitiva appellari non possit: quibus casibus, sacrorum, et antiquorum canonum statuta illibata persistent.

k ochraně nepravosti a aby se předešlo takovéto jejich lsti a vychytralosti, [posvátná synoda] stanovila a rozhodla takto:

V záležitostech vizitace a nápravy, dále v záležitostech týkajících se způsobilosti či nezpůsobilosti osob, jakož i v trestních věcech proti mezitímnímu rozsudku nebo jinému rozhodnutí biskupa nebo jeho generálního vikáře *in spiritualibus*¹⁸ před vynesením konečného rozsudku není přípustné odvolání; a ani biskup či vikář není na základě takového odvolání jakožto svévolného aktu vázán věc postoupit výše, nýbrž je oprávněn, a to bez ohledu na odvolání nebo na záповědi, které by snad vzešly ze strany odvolacího soudce, i bez ohledu na jakoukoli soudní zvyklost či právní obyčej, i nepamětný, postupovat dále, s výjimkou případů, kdy by věc nemohla být napravena konečným rozsudkem nebo když se do konečného rozsudku nelze odvolat; v takových případech platí beze změny ustanovení starobylých kánonů.

HLAVA 2.

Kdy o odvolání v trestních věcech proti rozsudku biskupa rozhoduje metropolita a kdy jeden ze sousedních biskupů.

A sententia episcopi, vel ipsius in spiritualibus vicarii generalis, in criminalibus appellationis causa, ubi appellationi locus fuerit, si apostolica auctoritate in partibus eam committi contigerit, metropolitano seu illius etiam vicario in spiritualibus generali; aut, si ille aliqua de causa suspectus foret, vel ultra duas legales diaetas distet, seu ab ipso appellatum fuerit, uni ex vicinioribus episcopis, seu illorum vicariis, non autem inferioribus, iudicibus, committatur.